
РЕЗОЛЮЦИЯ 

II БОЛЬШОГО КРУГА РОССИЙСКОГО КАЗАЧЕСТВА 
 

II Большой круг российского казачества, заслушав доклад 

атамана Всероссийского казачьего общества Кузнецова В.В. о мерах 

по объединению российского казачества, считает, что российское 

казачество консолидируется для защиты Отечества. 

Круг отмечает огромный вклад Президента Российской 

Федерации Владимира Владимировича Путина в возрождение  

и развитие российского казачества, восстановление его сплоченности 

в деле защиты России, ее интересов в мире. 

Круг поддерживает инициативу казаков по возрождению 

исторического Запорожского казачьего войска верного России  

и её народу. 

Принимая во внимание обращения казаков, решения кругов  

и сборов казачьих обществ и общественных объединений казаков 

Круг постановляет: 

1) поддержать курс Президента Российской Федерации 

Владимира Владимировича Путина; 

2) сформировать Совет атаманов России как координирующий 

орган по объединению российского казачества; 

3) считать следующие направления приоритетными  

для объединения российского казачества: 

- участие казаков в специальной военной операции и поддержке 

их семей, устройство в семьи казаков детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей; 

- несение казаками военной службы с учетом исторических 

традиций и преемственности; 

- поддержка Ассоциации казачьих вузов, казачьих кадетских 

корпусов, иных образовательных организаций с региональным 

статусом «казачьи»; 

- воспитание молодежи в духовно-нравственных ценностях 

патриотизма и готовности к служению Отечеству, содействие 

развитию проектной деятельности, спорта и здорового образа жизни, 

содействие научной деятельности и развитию кадрового потенциала 

молодежи для формирования кадрового резерва российского 

казачества; 

- поддержка культуры, сохранение исторической памяти; 



2 

 

- объединение казачьих сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, сохранение и развитие исторических казачьих 

населенных пунктов; 

- сотрудничество с соотечественниками – потомками казаков, 

проживающими за рубежом, по продвижению интересов Российской 

Федерации; 

- развитие взаимодействия между казачьими обществами  

и общественными объединениями казаков для консолидации усилий 

на проведение единой информационной политики, укрепления 

обороны страны, национальной безопасности; 

- содействие воцерковлению российского казачества, духовно-

нравственному воспитанию подрастающего поколения. 

 

 

г. Москва 

28 февраля 2024 г. 


